

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr 106  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
administracja i ekspedycja 1-99

## Nota posła Bogomołowa Poseł sowiecki twierdzi, że dokonany zamach był przygotowany na niego

Sowiety już dawno domagały się wydalenia z granic Polski Wojciechowskiego, który rzekomo był jednym z organizatorów zabójstwa posła Wojkowa. Rząd Z.S.S.R. nie domaga się wydania Sowieta sprawcy zamachu

WARSZAWA, 7 maja. (Pat.) — Niedziela, 6 maja w godzinach przedpołudniowych poseł ZSSR w Polsce, p. Bogomołow, przesłał ministrowi spraw zagranicznych, panu Zaleskiemu, następującą notę datowaną z dnia 5 maja.

Panie Ministrze.  
Wczoraj o godz. 4-ej m. 20 po przyjeździe handlowego przedstawiciela związku socjalistycznych republik rad p. Lizarewa z gmachu poselstwa, w zamontowanym samochodzie w towarzystwie sekretarzy przedstawiciela handlowego, pp. Dżakonowa i Makarenko, na rogu ulicy Wileńskiej i Marszałkowskiej, niedaleko poselstwa

ANO TRZY STRZAŁY DO ZNAJĄCEGO SIĘ W AUTOMOBILU P. LIZAREWA,

przyczem przy trzecim wystrzale rewolwer zamachowca zaciął się. Kierunek kul, które przebiły auto mobil, dowodzi, że strzelający celował w siedzącego w samochodzie p. Lizarewa. Po zacięciu się rewolweru zamachowiec rzucił się do boczki ulicą Marszałkowską i ukrył się w podwórzu do nr. 68, w którym mieszczą się „Związek rosyjskiej młodzieży“ (nr. m. 4) i „Rosyjski Komitet“ (nr. m. 11). Przewodniczącym tego ostatniego jest znany kłopotnik, którego wysłania z granic Polski domagało się poselstwo sowieckie w roku ub. po zabójstwie posła Wojkowa.

Jak następnie zakomunikowała policja kierownikowi wydziału konsularnego poselstwa p. Szachowi, strzelającym okazał się JURIJ WOJCIECHOWSKI, przy którym, według oświadczenia policji, znaleziono rewolwer i trzy zapasowe magazyny.

SALA FILHARMONJI.

W środę 9 maja o godz. 9.30 w. Przedstawienie teatru

„ARARAT“

VI progr. p. n.  
„Szożanas Jakow“  
Całkowity dochód przeznaczony na rzecz

Kolonji letnich „TOZ“u

Bilety do nabycia w kancelarii „Toz“u (Andrzeja 1), a w dniu przedstawienia przy kasie Filharmonii od godz. 7 wiecz.

Biorąc pod uwagę, że zamach był dokonany w pobliżu poselstwa i w porze, w której codziennie wyjeżdżam automobilem na spacer w tym kierunku, przypuszczam, że ZAMACH BYŁ ORGANIZOWANY NA MNIE I ŻE ZAMACHOWIEC OMYŁKOWO WZIAŁ SIĘDZĄCEGO W AUTOMOBILU P. LIZAREWA ZA MNIE.

II. Zamachowiec Jurij Wojciechowski, członek białe emigranckiej terrorystycznej organizacji, był już tematem rozmowy między poselstwem Z. S. S. R. i polskim ministerstwem spraw zagranicznych. Według posiadanych przez poselstwo wiarygodnych informacji, wymieniony WOJCIECHOWSKI UCZESTNICZYŁ W ORGANIZOWANIU ZABÓJSTWA POSŁA SOWIECKIEGO WOJKOWA PRZEZ KOWERDĘ.

W związku z tem 11-go czerwca r. ub. radca poselstwa p. Kociubiński miał rozmowę z odpowiedzialnym urzędnikiem ministerstwa spraw zagranicznych. P. Kociubiński wskazał, że Jurij Wojciechowski był jednym z organizatorów zabójstwa posła Wojkowa i że za pośrednictwem jego (Wojciechowskiego) jest

PROWADZONA KORESPONDENCJA MIĘDZY BIAŁOEMIGRANTAMI



Poseł sowiecki Bogomołow.  
KIFMI ORGANIZACJAMI W POLSCE

i w innych państwach zachodnioeuropejskich. P. Kociubińskiemu obiecano zbadać tę sprawę, lecz wspomniany już urzędnik ministerstwa spraw zagranicznych odrzucał oświadczenia, że niedopuszczalne jest, o udziale Wojciechowskiego w zabójstwie Wojkowa, ponieważ o sobiście go (Wojciechowskiego) zna. Następnego dnia zakomunikowano p. Kociubińskiemu, że śledztwo nie potwierdziło współdziałania Wojciechowskiego w organizowaniu zabójstwa posła Wojkowa. 24 czerwca r. ub. zastępca na-

czelnika wydziału Polski i państw bałtyckich w komisariacie Ludowym spraw zagranicznych p. Karński wręczył I sekretarzowi polskiego poselstwa w Moskwie hr. Poiniskiemu spis najbardziej czynnych członków terrorystycznych organizacji rosyjskich białych emigrantów, których dalsze przebywanie w Polsce przedstawiało niebezpieczeństwo dla stosunków sowiecko - polskich.

POD Nr. 8 w SPISIE TYM FIGUROWAŁ JURIJ WOJCIECHOWSKI.

III. Dokonany wczoraj zamach dowodzi, że mimo zwrócenia uwagi przez poselstwo sowieckie ministerstwu spraw zagranicznych na to, że terrorystyczna działalność i przygotowywanie zamachów na przedstawicieli rządu sowieckiego w Polsce nie ustają, rząd polski nie zastosował żadnych sta nowczych środków dla likwidacji terrorystycznych organizacji. W szczególności potwierdzeniem nie przerywającej się terrorystycznej działalności białe emigranckich organizacji była sprawa Trajkowicza i ostatnio sprawa Walentynowiczówny, która

UPRZEDZAŁA O PRZYGOTOWYWANYM NA MNIE (BOGOMOŁOWA) ZAMACHU.

IV. Nie bacząc na dokonane w

odpowiednim czasie przez Walentynowiczównę uprzedzenie, ZE STRONY RZĄDU POLSKIEGO NIE PRZEDSIĘWZIĘTO ŻADNYCH ŚRODKÓW

dla istotnego uchronienia od niebezpieczeństwa sowieckich przedstawicieli w Polsce. Przeciwnie, w związku ze sprawą Walentynowiczówny, słuszność informacji której potwierdził zamach Wojciechowskiego, białe emigrancka i część polskiej prasy przeprowadziły kampanję przeciw poselstwu sowieckiemu.

V. Wogóle należy zaznaczyć, że po pierwszym i drugim kolejnym zamachach (obecny jest już trzecim w ciągu 11 miesięcy: zamach Kowderdy, Trajkowicza i Wojciechowskiego), białe emigrancka i część polskiej prasy przeprowadzały kampanje, których sens sprawa wadał się do tego, aby te godne potępienia zamachy, przeprowadzane ze strony terrorystycznych organizacji, stawiających sobie za cel stworzenie poważnych konfliktów pomiędzy obu państwami, przedstawiciele w świetle

BOHATERSKICH CZYNÓW, co było pośrednią do nich zachętą

VI. Uważam za niezbędne wyrazić w najbardziej kategorię sposób

PROTEST PRZECIWKO BIERNOCI WŁADZ POLSKICH

w stosunku do akcji białe emigranckich terrorystycznych organizacji na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej, które mają za swój cel PRZYGOTOWYWANIE I WYKONYWANIE ZAMACHÓW NA ŻYCIU PRZEDSTAWICIELI RZĄDU SOWIECKIEGO W POLSCE.

O dokonanych wczoraj zamachu podałem do wiadomości mego rządu i po otrzymaniu od niego instrukcji, pozwolę sobie JESZCZE RAZ POWRÓCIĆ DO TEJ SPRAWY.

Zechce pan, panie ministrze, przyjąć wyrazy mego pełnego szacunku i poważania.

(—) D. BOGOMOŁOW  
Minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny Z. S. S. R. w Polsce.

Jak widać z treści powyższej noty, pogłoski lansowane, jakoby Sowiety zażądały wydania sprawcy zamachu Wojciechowskiego w ręce władz Z. S. S. R. są nieprawdziwe i w nocy niema o tem ani słowa.

## Odpowiedź polska na notę sowiecką doreczona będzie w Moskwie w ciągu bież. tygodnia

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (K) telefonuje:  
Odpowiedź polska na notę sowiecką w sprawie zamachu na przewodniczącego misji handlowej ZSSR p. Lizarewa doreczona będzie w ciągu bieżącego tygodnia za pośrednictwem posła Patka rządowi ZSSR. W sprawie emigracji rosyjskiej w Polsce zaakcentuje rząd polski stałe czuwanie nad tem by wychodźcy nie przedsiębrali jakiegokolwiek występnej działalności wobec ZSSR.

## Sen. Rogula opuści więzienie

Zdecydował o tem jednogłośnie senat  
Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. G.) telefonuje:  
Wczorajsze posiedzenie senatu, trzecie z kolei, trwało zaledwie 25 minut. Po wyborze członków komisji kontroli długów państwa rozważano sprawę senatora Roguli. Jednomyślnie na wniosek sen. Achmatowicza, z bloku bezpartyjnego postanowiono postępowanie karno-sądowe na czas trwania mandatu zawiesić.

## Walka z licznikami telefonicznymi przeniesiona na teren sejmu

War. kor. „Gł. P.“ (St. Gr.) tel.:  
W dniu wczorajszym odwiedziła sejm delegacja związku abonentów telefonicznych i złożyła klubom memorjał o licznikach. Klub Wyzwolenie obiecał delegatom, że zgłosi w komisji budżetowej wniosek o skreślenie jednego złotego z sum przeznaczonych na zakup akcji Pasty.



**Nadużycie prawa azylu**

Jedenaste miesiące minęło od chwili krwawego czynu Borysa Kowerdy, gdy znów ziomek jego Jerzy Wojciechowski nadużył prawa gościnności na ziemi polskiej i usiłował w stolicy Rzeczypospolitej, na jej ulicach załatwić swoje porachunki polityczno - personalne z przedstawicielem handlowym Z. S. S. R., korzystającym z uprawnień i przywilejów dyplomatycznych.

Czyn nieustannie podobno podnieconego i rozdrażnionego Wojciechowskiego, na szczęście, dzięki zbiegowi okoliczności, nie miał żadnych większych konsekwencji, nie przelała się krew, obeszło się bez tragedji ludzkiej. Pomimo to zostaje fakt, na który musi reagować opinia publiczna w Polsce. Ulice Warszawy nie mogą być miejscem porachunków mniej lub bardziej zdenerwowanych emigrantów rosyjskich z ich ziomekami, wyznającymi inne poglądy polityczne i reprezentującymi na zewnątrz władzę związku sowieckich republik socjalistycznych, sąsiada wschodniego Rzeczypospolitej, z którym Polska chce żyć w zgodzie.

Zamachy polityczne rosjan przebiegają miarę cierpliwości, możemy je zakwalifikować jako nadużycie praw azylu politycznego, którego przecież Rzeczypospolita Polska, zgodnie z najlepszymi tradycjami, nigdy nikomu nie odmawia i stosuje z całą lojalnością.

Nie można jednak z tego względu czynić z Polski przedpola walk politycznych rosyjskich, bo w tych warunkach emigranci polityczni pomimo bezmiaru ich krzywd i nieszczęść osobistych staną się uciążliwymi mieszkańcami, których władza w imię autorytetu państwa i interesu bezpieczeństwa będzie musiała pozbyć się.

Wiemy dobrze, że terror indywidualny — to specjalny wykwit rosyjskiej psychologii politycznej. Emigracja rosyjska rozniosła go we wszelkich formach na świecie.

Zamordowanie Worowskiego przez Conradi'ego w Szwajcarii, tragiczny zgon Nabokowa w Berlinie, niezliczone zajścia i awantury w Paryżu, Rydze, Pradze Czeskiej, Tallinie i New Yorku, trudno je nawet wszystkie wyliczyć i pamiętać, dowodzą, że część emigracji rosyjskiej w swem rozżaleniu i rozgoryczeniu utraciła wszelką równowagę duchową i stała się przykrym ciężarem dla państw, w których znajduje gościnę.

Zadanie państw nie może tu stanowić zasady: „tout comprendre, c'est tout pardonner”. Nie może być tego w każdym razie w Polsce. Korzystający z azylu muszą

**Jak zwiększyć wydajność pracy?**

**Drugi Polski Zjazd Naukowej Organizacji Pracy w Warszawie**

W Warszawie z inicjatywy polskiego komitetu naukowej organizacji i pod protektoratem pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego odbył się drugi polski zjazd naukowej organizacji.

Naukowa organizacja jest nowym, ale niezbędnym czynnikiem rozwoju życia gospodarczego, jak również prawidłowego funkcjonowania biur i urzędów. W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej naukowa organizacja doprowadziła do uporządkowania życia gospodarczego i niesłychanego rozwoju przemysłu, przyczyniając się w znacznej mierze do dobrobytu, w jakim żyją w tym kraju warstwy pracujące.

Również wszystkie państwa Europy wstąpiły na drogę badania i stosowania zasad naukowej organizacji.

Wśród państw tych Polska zaj-

muje miejsce poważne. Fakt ten tembardziej zasługuje na podkreślenie, że pomimo kilkuletniego zaledwie istnienia Instytutu naukowej organizacji może się on poszczycić już nielada rezultatami.

W pierwszym rzędzie podnieść należy wprowadzenie kontroli pracy w szeregu zakładów przemysłowych przy pomocy harmonogramów, które dało najlepsze wyniki.

Wynalezione przez prof. Karola Adamieckiego, jednego z organizatorów instytutu naukowej organizacji harmonogramy są to tablice z wykresami, uwidoczniające braki w danym warsztacie przemysłowym w koordynacji i harmonii poszczególnych etapów pracy, w procesie wytwórczym, powodujące jałowe biegi maszyn, przymusowy brak pracy robotników w pewnych okresach czasu i t. p. Harmonogra-

my zostały przyjęte bardzo dobrze w kołach amerykańskich, niemieckich i innych specjalistów, zajmujących się nauką organizacją pracy.

Bardzo intensywnie zajął się wprowadzeniem naukowej organizacji na terenie kopalni węgla Grodziec II w Zagłębiu Dąbrowskim inż. Raźniewski, dzięki wysiłkom którego otrzymano po kilku tygodniach pracy zwiększenie wydajności pracy w tartaku drzewnym o 100 proc., przy dowożeniu piasku do zasypywania wyeksploatowanych komór po węglu o 100 proc., przy reorganizacji sposobu naprawy wózków o 150 proc. i praca rębaczy w chodnikach o 150 proc.

Przez zastosowanie wspomnianych wyżej zasad pracy na kopalni węgla Kazimierz, koszty robocizny zmniejszyły się o 40 proc., zarobki robotników zwiększyły się o 80 proc., a wydajność pracy o

100 proc.

W jednej z fabryk budowy wagonów przy fabrykacji maźnic wydajność pracy wzrosła o 200 proc. W poznańskich warsztatach kolejowych zastosowanie tych nowych metod pracy przy naprawie parowozów dało oszczędności od 18 do 20 proc., a przez cały rok przy naprawie dały oszczędności około 130.000 zł.

Instytut wykazuje zaś stały rozwój. Posiada on obecnie dział: doradczy, badawczy w dziedzinie organizacji górnictwa, mechaniki i przemysłu, laboratorium badania ruchów, oraz wytwórczy, ponadto sekcje: rolną, gospodarstwa domowego, biurową, wykładową i wydawniczą.

Instytut przeprowadził już kilkanaście cykli wykładów ogólnych i specjalnych z dziedziny naukowej organizacji, wydał kilkanaście tłumaczeń najcenniejszych dzieł powag światowych i dzieł oryginalnych, ponadto wydaje trzy miesięczniki z dziedziny naukowej organizacji.

Nietylko jako dowód kurtuazji należy przyjąć fakt przejazdu do Warszawy na drugi polski zjazd naukowej organizacji szeregu najwybitniejszych przedstawicieli Naukowej Organizacji Europy a nawet Ameryki z członkiem światowej sławy Harringtonem Emmersonem na czele.

M. G.

**Bela Kun przygotował zamach na króla włoskiego**

Budapeszt, w maju.

Po dłuższym wahaniu zdecydowała się prokuratura budapeszteńska zwrócić się do trybunału sądowego, aby poczynił kroki, celem wydania przez władze austriackie zaarrestowanego Bela Kuna za morderstwo, popełnione na osobach dwu oficerów ukraińskich i jednego węgierskiego. Na podstawie propozycji prokuratury zwrócił się sąd budapeszteński do sądów wiedeńskich z telegraficzną prośbą o przetrzymanie Bela Kuna w więzieniu do czasu nadejścia do Wiednia specjalnego podania o wydanie wymienionego komunisty.

liczyć się z interesem państwa, które im tego prawa udziela. A skoro nie chcą, skoro ich stan do chowy im na to nie pozwala, muszą szukać innej gościny, bo przez swoje zachowanie się upodabniają się do wrogów państwa, w którego granicach mieszkają.

Ludzie, żyjący pod narkotykami materialnymi i duchowymi jak sprawca nieudanego zamachu na p. Lizarewa, nie mogą korzystać z praw, które przysługują trzeźwym obywatelom, bo swoim zachowaniem się szkodzą nie tylko Polsce, która ich przyjęła u siebie, ale i tysiącom swoich ziomeków, którzy jedzą gorzki chleb tułactwa.

Rzeczpospolita Polska nie pozwoli na dzikie rozprawy orężne w stolicy i winowajców naruszenia praw azylu wyeliminuje.

St. Gr.

Prasa budapeszteńska poświęca na ulicach wiedeńskich popłynęłaby znowu krew, gdyby „był dyktator”, jak sam siebie nazywa, nie był wówczas zaarrestowany.

codziennie całe szpalty sprawie arestowanego przywódcy komunistycznego i publikuje wiadomości swoich wiedeńskich korespondentów, którzy na własną rękę starają się dociec do sedna działalności Kuna. Dziennik węgierskiego prezesa ministrów Bethlena „8 Oraí Ujsag” przyniósł wiadomość swojego specjalnego wysłanego do Wiednia redaktora, która wywołała w mieście wielką sensację. Na podstawie tej wiadomości przyjechał Kun do Wiednia nie tylko dla zorganizowania kongresu komunistycznego, ale celem organizowania zaburzeń we wszystkich państwach Europy środkowej. Atentat mediolański jest pierwszym ogniwem w długim łańcuchu przygotowywanych ataków na skonsolidowane stosunki w Europie środkowej. Według wymienionego wyżej dziennika, zamach w Mediolanie był przygotowany na Mussoliniego, największego wroga komunizmu.

Dziennik Bethlena twierdzi, że ostatnia akcja Kuna jest jedną z najbardziej niebezpiecznych, jakie komunizm organizował od roku 1919 i że śledztwo wykazuje, iż akcja komunistyczna jest bardziej rozgąszczona i lepiej przygotowana, niż przypuszczano. Dalej wykazało śledztwo, że Kun zamierzał także przygotować powtórzenie zeszłorocznych lipcowych zażw w Wiedniu. Bela Kun ma podobno dosyć złotych rubli dla przygotowania krwawych demonstracji w Wiedniu i całej Austrii,



Jedną z największych ozdób są ładne i dobrze utrzymane włosy.

Trochę pamięci i odpowiedni dobór potrzebnych preparatów — to wszystko, czego potrzeba, aby tej ozdoby nie stracić.

- SAVONA — Shampooing Powder. Proszek do mycia włosów.
- PETROL — Płyn na porost włosów. Niszczy łupież.
- ANTISEPTIQUE — Płyn do mycia nadmiernie tłustych włosów.
- BETUDOSAN — Mydło płynne dziegciowe do mycia włosów.

SPRZEDAŻ DETALICZNA

w sklepach  
Przedm. Handl. Zakł. Chem.

**Ludwik SPIESS i Syn S. A.**

WARSZAWA: Marszałkowska 140  
Marszałkowska 99  
Plac Teatralny 18  
Miodowa 10  
ŁÓDŹ: Piotrkowska 107

oraz w aptekach i składkach aptecznych



**GONG**



w lokalu Kinoteatru

„Luna”

pod kierownictwem Walerego Jastrzębca.

**Dziś i codziennie!**

Gościnne występy znakomitej artystki teatrów Lwowskich i Warszawskich

**Haliny Rapackiej**

oraz znanego artysty teatrów „Qui Pro Quo” i „Perskie Oko”

**Jerzego Borońskiego**

Program № 18 p. t.

**„Nareszcie wiosna!”**

Wielka pobudka wiosenna w 13-tu częściach pióra dr. Pietraszka, Starskiego, Hemara, Toma, Sygietyńskiego, Ref-Reña, Nióvil Jastrzębca, muzyka: T. Sygietyńskiego, Wiehlera i Boczkowskiego.

**Udział biorą:** Władysława Jaskówna, Czesława Popielewska, Halina Rapacka, Hanka Runowiecka, Stanisław Belski, Jerzy Boroński, G. Cybulski, Bolcio Kamiński, S. Laskowski, A. Nowosielski, S. Sielański oraz zespół baletowy w składzie: M. Bargielska, J. Brauman, Z. Duranowska, Z. Liszewska i K. Palczyńska z prim. bal. Ireną Sobolówną i baletm. Eugenjuszem Wojnarem na czele

- 1) Nareszcie wiosna! 2) Wiatrak holenderskie. 3) Próba talentu. 4) Czarny Bobby. 5) Jerzy Boroński. 6) Ja chciałabym właśnie. 7) Maszyny. 8) Trio U. S. A. 9) Rendez vous. 10) Halina Rapacka 11) Sąd nad Salomonem. 12) Powtórz to! 13) Radiowosna.

Zapowiadają: **S. Belski i Bolcio Kamiński.** Reżyser: Walery Jastrzębiec. Kierownik muzyczny: Tadeusz Sygietyński. Tańce i ewolucje układu baletmistrza Eugenjusza Wojnara. Dekoracje: art. mal. S. Frasiaka. Koncertmistrz: W. Lidauer.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7,45 i 10 wiecz., w niedzielę i święta 3 przedstawienia o godz. 5,45, 7,45 i 10 wiecz. 380--



# Rewolucja w Rumunii

Marsz stu tysięcy chłopów rumuńskich na Bukareszt „Wielkie zebranie narodu rumuńskiego” domaga się ustąpienia obecnego rządu

BERLIN, 7 maja. (Tel. wł. „Gł. Polsk.”) — Cała prasa dzisiejsza w alarmujących depeszach z Bukaresztu i Bukaresztu sygnalizuje marsz na Bukareszt oddziałów chłopskich, które brały udział w kongresie chłopskim w Alba Julja. „Vossische Zeitung” donosi, że przewodniczący stronnictwa chłopskiego Maniu w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że wierzy, iż rząd obecny musi ustąpić. Poseł Maniu nie pochwałił sam osobiście marszu na Bukareszt, ale musiał ustąpić wobec wzburzonych mas uczestników kongresu. Maniu zwrócił się do dziennikarzy z prośbą, aby w depeszach swych podkreślali, że narodowe stronnictwo chłopskie nie utrzymuje żadnych stosunków z bawiącym na emigracji ks. Karolem i nie zamierza zwrócić się do niego z wezwaniem do powrotu.

BERLIN, 7 maja. (Telegram wł. „Głosu Polskiego”) — Wysłany specjalnie do Alba Julja korespondent „Vossische Zeitung” stwierdza, że obrady kongresu dowiodły

iz, w masach chłopskich istnieje solidarny nastrój rewolucyjny. Przywódcy stronnictwa natomiast są niezdecydowani i nie zgadzają

się ze sobą. Poseł Maniu nie chciał podczas kongresu słyszeć o akcji rewolucyjnej, przywódcy chłopscy natomiast z Bukowiny,

Banatu, Besarabji i t. d. żądali rozpoczęcia marszu na Bukareszt. Pochód oddziałów odbywa się w ordynku bojowym ze sztandara-

mi przy dźwiękach muzyki i sprawa imponujące wrażenie. W marszu panuje żelazna karność. Organizacją pochodu zajęła się młodzież stronnictwa chłopskiego. W zgromadzeniu, które odbyło się po kongresie wzięło udział około 100 tysięcy chłopów. Na zgromadzeniu tem z 6 trybun przemawiali mówcy do zebranych, którzy przezywali im okrzykami „Na Bukareszt”. Na żądanie zebranych zgromadzenie ogłosiło się wielkim zebraniem narodu rumuńskiego: nikt innych w Rumunii nie ma prawa reprezentowania ludu rumuńskiego poza zebraniem chłopów na kongresie w Alba Julja. Po przemówieniach zebrane masy złożyły przysięgę, w której oświadczyły, iż nie zaniechają walki dopóki rząd obecny, który od króla Ferdynanda na łożu śmierci wymusił nominację, a obecnie jest to lerowany przez regencję — nie ustąpi. Pos. Maniu nie chciał mieć nic wspólnego z rewolucyjnymi krokami. Wobec nacisku mas przywódcy stronnictwa chłopskiego Popowicz, Drobcu i Boku zajęli się organizacją marszu na Bukareszt, który odbywa się w 3 oddziałach. W Kronstadiu oddziały te połączą się dla wspólnego marszu.

## Lot ks. Karola nad Rumunią Będzie zrzucał z samolotu odezwy, zapowiadające jego powrót na tron

LONDYN, 7-go maja. (Pat.) — Bawiący tutaj od dziewięciu dni jako gość p. Jonescu i zamieszkały w jego rezydencji Godstone Surrey, ks. Karol rumuński, zgłosił się w sobotę do towarzystwa dróg powietrznych Imperjum z prośbą o udzielenie mu dwóch samolotów. Na jednym z nich książę pragnie udać się do Rumunii, drugi zaś miałby mu towarzyszyć w tej podróży. Ks. Karol wyraził pragnienie rozpoczęcia lotu wczoraj w godzinach rannych. Władze rządowe, do których zarząd towarzystwa zwrócił się, przedstawiając im prośbę b. następcy tronu ru-

muńskiego, wyraziły powątpiewanie co do posiadania przez księcia odpowiednich dokumentów, niezbędnych do wylądowania na terytorjum Rumunii. Władze oświadczyły, że w tych warunkach samoloty angielskie nie mogą być udzielone ks. Karolowi.

W związku z tem „Daily Express” podaje: Ks. Karol nie zamierzał lądować na terytorjum Rumunii, lecz chciał odbyć lot nad Rumunią i zrzucić z samolotu tysiące egzemplarzy odezwy, wzywającej jego zwolenników do udzielenia mu pomocy w razie powrotu do Rumunii. W odezwie tej

książę zapowiada przeprowadzenie szeregu reform. Książę oświadcza, że obecna sytuacja Rumunii naraża kraj na śmieszność w oczach świata. Prawdziwa wolność może być zapewniona tylko w wypadku wprowadzenia go na tron jako prawnego i dojrzałego władcy. Pani Lupescu nie jest powodem opuszczenia przez księcia Rumunii i nie byłaby przeszkodą do wypełnienia przezeń obowiązku względem ojczyzny.

Odezwa kończy się oświadczeniami: „Pragnę powrotu do mego dziecka, które chcę uczynić godnym spadkobiercą dynastji”.

W związku z tem „Daily Express” podaje: Ks. Karol nie zamierzał lądować na terytorjum Rumunii, lecz chciał odbyć lot nad Rumunią i zrzucić z samolotu tysiące egzemplarzy odezwy, wzywającej jego zwolenników do udzielenia mu pomocy w razie powrotu do Rumunii. W odezwie tej

### Na urlop zagranicę wyjedzie marsz. Piłsudski

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W związku z wczorajszymi naradami politycznymi w inspektoracie sił zbrojnych i na Zamku, w kołach politycznych liczą się z możliwością wyjazdu marszałka Piłsudskiego na urlop zagranicę.

Stan zdrowia marszałka jest zadawalający. Potrzebny jest jednak, zdaniem lekarzy, pobyt przez czas jakiś w klimacie południowym.

### Wielkie inwestycje przeprowadza min. komunikacji

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Ministerstwo komunikacji przystąpiło do prac związanych z budową linii Bydgoszcz—Gdynia. Jednocześnie sfery gospodarcze na Górnym Śląsku zwróciły się do ministra komunikacji o przyspieszenie budowy nowej linii Herby—Gdynia. Linja ma bieć przez Zduńską Wolę, Bartogi i Inowrocław.

### M. S. W. podejmie „walkę” z odstępem za mieszkania

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że ministerstwo spraw wewnętrznych wznowiło prace nad projektem ustawy o walce z tak zwanym „odstępem” przy przekazywaniu mieszkań.

### Sowieckie towary biawafne sprzedaje rząd ZSS.R. po za granicami Rosji

RYGA, 7 maja. (ATE.) — Z Moskwy donoszą, iż sowiecki Wniesz torg sprzedał ostatnio wielki transport towarów biawafnych firmom zagranicznym. Towary te były rzucone pierwotnie na rynek ukraiński celem wymiany ich na zboże. Ponieważ zakupy zboża na Ukrainie nie powiodły się przeto rząd sowiecki wycofał z rynku ukraińskiego towary i sprzedał firmom zagranicznym.

# Ultimatum Japonji

do rządu narodowego południowych Chin  
Krwawe walki toczą się nadal w Tsinanfu

TOKJO, 7 maja. (Tel. wł. „Głosu Polskiego”) — Pułk. Szaki z polecenia naczelnego dowódcy sił japońskich w Chinach, gen. Fukudy, odbył dłuższą rozmowę z Czag-Kai-Szekiem, któremu oświadczył, że jeżeli narodowy rząd chiński chce uniknąć zerwania z Japonją musi natychmiast:

- 1) opróżnić miasto Tsinanfu,
- 2) surowo ukarać oficerów, którzy wydali rozkaz strzelania do domów prywatnych, zamieszkałych przez japończyków,
- 3) zapłacić odszkodowanie za zrabowane w Tsinanfu przez żołnierzy chińskich mienie obywateli japońskich,
- 4) oddać honory przed flagą japońską.

Szaki oświadczył, że mimo przerwania linii kolejowej między Tsinanfu a Cingtau przybędą do Tsinanfu dalsze posiłki japońskie.

Jutro Szaki wyjeżdża do Tokio celem złożenia osobiście sprawozdania rządowi japońskiemu.

### Chińczycy odrzucili żądania japońskie

LONDYN, 7 maja. (ATE.) — Donoszą z Pekinu, że rokowania, które prowadzi przedstawiciel japoński naczelnego dowództwa pułk. Szaki z rządem nankińskim przybrały obrót niepomyślny, ponieważ rząd nankiński odrzucił żądania japońskie. Pułkownik Szaki wyjechał już do Tokio.

Według informacji, które nadszły tutaj z Szantungu, spodziewają się nowych walk między chińskimi wojskami południowymi i oddziałami japońskimi, które urosły się w Tsinanfu okopami z drutu i rowami.

### Konsulowie zagraniczni pośrednią czą

LONDYN, 7 maja. (Pat.) — Ze źródeł japońskich donoszą, że na ulicach Tsinanfu odbywają się walki sporadyczne między oddziałami japońskimi, oczyszczającymi mia-

sto z band żołnierzy chińskich, usiłujących grabić oddzielne domy i magazyny. Z ogólnej liczby 2000 mieszkańców cywilnych obywateli japońskich około 800 osób schroniło się na terytorjum koncesji cudzoziemskich, reszta pozostała w dzielnicy chińskiej miasta i na przedmieściach. Losy tych ostatnich są nieznane. Władze japońskie żywią poważne obawy o życie tej grupy mieszkańców japońskich w Tsinanfu. Posiłki wojskowe japońskie zdążają do Tsinanfu dość wolno wskutek uszkodzenia linii kolejowej. Dotychczas wiadomo, że personel i gmachy konsulatu brytyjskiego i amerykańskiego nie ucierpiały poważnie wskutek walk. Ponadto wiadomo, że konsulowie brytyjski i amerykański usiłują pośredniczyć w przywróceniu pokoju. Stosunkowy spokój panuje w Cze-Fu i w Nankinie. Jedynie w piątek ubiegły wydarzyły się w tych miastach demonstracje antyjapońskie, w następstwie których ludność japońską przeniesiono na parowce wojenne.

### Okrucieństwa

OSAKA, 7 maja. (Pat.) — Korespondent dziennika „Asahi” telegrafuje z Tsinanfu, budzące grozę szczegóły okrucieństw, popełnianych na obywatelach japońskich. Przez ulice miasta przeprowadzano nagie kobiety, aby je następnie pozbawiać życia w torturach. Kilka osób spalono żywcem, a szeregu innych wylupiono oczy.

### Zawieszenie broni

LONDYN, 7 maja. (Tel. wł. „Gł. Polsk.”) — Amerykańscy konsulowie w Tsinanfu podjęli wczoraj akcję pośredniczącą pomiędzy japońskimi wojskami a chińskimi generałami. Medjacja była skuteczna. Od wczoraj wieczoru zaprzestano walki pomiędzy japończykami a chińczykami. Japończycy jednakże są otoczeni i zamknięci w części miasta przez siebie zamieszkałej w Tsinanfu.

# Demonstracyjne 10 złotych

skreślono z budżetu ministerstwa sprawiedliwości  
Mały procent młodzieży, kończącej studia wyższe

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Wczorajsze posiedzenie komisji budżetowej sejmu załatwiło w głosowaniach budżety ministerstwa pracy i sprawiedliwości; oba prawie dokładnie w cyfrach proponowanych przez rząd. Jedyny wniosek demonstracyjny uchwalono przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości skreślając 10 złotych z budżetu wydawnictwa „Dziennik Ustaw”.

Dalszy ciąg posiedzenia poświęcono ministerstwu oświecenia przyczem minister p. Dobrowolski wygłosił dwugodzinne przemówienie zawierające szereg danych statystycznych o stanie oświaty, a także streszczenie projektów i za-

mierzeń ministerstwa. Przy omawianiu szkolnictwa wyższego p. minister zaznaczył, że zaledwie 6,4 proc. młodzieży zapisanej na wyższe uczelnie kończy studia. Zagranicą procent ten wynosi 12,7 proc. Na tak niski procent kończących studia w wyższych uczelniach składa się z jed-

nej strony złe przygotowanie młodzieży do wyższych studiów, z drugiej — złe warunki pracy oraz mała jej obowiązkowość. Ministerstwo przeprowadza obecnie reformę studiów, dążąc do tego, aby młodzież z roku na rok zdawała egzaminy.

### Królowi Afganistanu zaoferowano budowę linii kolejowej i... stare karabiny

RYGA, 7 maja. (ATE.) — Z Moskwy donoszą, iż rząd sowiecki zaproponował królowi Afganistanu nabycie wielkiego transportu karabinów starego typu, wycofanych już z armji czerwonej. Rząd sowiecki przedstawił królowi projekt budowy linii kolejowej z

bulu do Gieratu. Linja ta połączyłaby Afganistan ze Związkiem sowieckim. Budowę miałoby przeprowadzić inżynierowie sowiecy. RYGA, 7 maja. (ATE.) — Rząd sowiecki ofiarował królowi Afganistanu dwa traktory wykonane w zakładach Putiłowski

### Litwa wyda Polsce 32 więźniów

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że są w toku rokowania o dalszą wymianę więźniów między Polską, a Litwą. Litwa ma wydać Polsce jeszcze 32 osoby, zaś Polska Litwie około 50 osób.

### Rokowania z Litwą

KOWNO 7.5 Delegacja polska na rokowania kowieńskie przybyła do Kowna przez Królewiec. W czasie krótkiego pobytu delegacja została zaopatrzona przez wileńskie nadane przez konsula litewskiego w Królewcę Budrysa. Na spotkanie delegacji polskiej wyjechali z Kowna do granicznej stacji Birbalis liczni dziennikarze i fotografowie, którzy stali się uzyskać wywiad z przewodniczącą delegacją polską Hoiłkowi. Pan Hoiłkowi oświadczył jednak że udzielenie wywiadu uważa za w chwili obecnej za przedwczesne i żadnego interwju nikomu nie udzielił.



# „Cud XX wieku“ i „Napoleon“

## Jak zainscenizowano fałszywy ślub i zamordowano Małgorzatę Vörösmarty?

### Sensacyjne zeznania oskarżonego Sikorskiego w procesie praskim

PRAGA, 6 maja.

Pierwszy dzień procesu o zabójstwo bożatej amerykanki Małgorzaty Vörösmarty, która podstępnie zamordowana została przez swego kochanka, redaktora Michałka i jego przyjaciół — dra Klepetarza i Sikorskiego, poświęcony był wyłącznie odczytywaniu aktu oskarżenia i minął naogół spokojnie.

Ale już drugi dzień wniósł do rozprawy sądowej szereg dramatycznych momentów, a to dzięki sensacyjnym

zeznaniom oskarżonego Mikołaja Sikorskiego.

Zeznania swe składał Sikorski w stanie widocznego podniecenia, był śmiertelnie błąd a w chwili, kiedy mówił mu wypadło o przebiegu samej zbrodni, wybuchnął histerycznym płaczem. Sikorski opowiada szczegółowo o stosunkach, jakie go łączyły z Michałkiem i Klepetarzem, a następnie przechodzi do omówienia okoliczności w jakich podsądni dokonali swego pierwszego oszustwa wobec zamordowanej Vörösmarty, inscenizując akt ślubu swej ofiary z Janem Michałkiem.

„Małgorzata Vörösmarty. Michałko, jego brat Maciej i ja — zeznaje Sikorski — wszyscy razem zjedliśmy obiad w Kawiarni Narodowej, skąd udaliśmy się na ulicę Psztrósowa, gdzie znajduje się lokal stowarzyszenia literackiego „Maj“. Weszliśmy do kancelarii gdzie przy stole siedział dr. Klepetarz. Wskazując na niego, Michałko powiedział, że jest to „urzędnik stanu cywilnego“. Słyszając to, ja i mój brat zaczęliśmy się śmiać, co Michałko do tego stopnia oburzyło, że wykrzyknął głośno: „Czego się, głupcy, śmiejecie?“

Tymczasem Klepetarz przystąpił do urzędowego aktu. Przez ramię przerzucił wstęgę w kolorach narodowych, następnie otworzył wielką księgę, która przed nim leżała na stole i zaczął odczytywać biografję „narzeczonych“. Z kolei następowały pytania: „Panie redaktorze, czy kocha pan Małgorzatę Vörösmarty, czy chce ją pan pojąć za żonę? Michałko odpowiada krótko: „Tak“. Te same pytania zadaje następnie Klepetarz Małgorzacie, a po otrzymaniu również od niej twierdzącej odpowiedzi, oświadcza uroczystie,

że małżeństwo zostało zawarte.

Po wyjściu z lokalu stowarzyszenia „Maj“ Sikorski spytał Michałka, co to wszystko znaczy, na co otrzymał odpowiedź: „To była idea Klepetarza. Przecież trzeba było tę babę w jakikolwiek sposób uspokoić“.

\* \* \*

Niemniej ciekawe były zeznania Sikorskiego w sprawie samego morderstwa. Wszyscy trzej przyjaciele, a więc Michałko, Klepetarz i Sikorski pojechali z Małgorzatą Vörösmarty na wycieczkę w Tatry. Ze stacji kolejowej udali się pieszo do pobliskiej wioski. Po drodze usiedli w polu, by trochę się posilić i wypocząć. Sikorski opowiada: „Michałko posłał mnie po wodę dla Vörösmarty, która uskarżała się na pragnienie. Kiedyś wodę przyniósł, Klepetarz wysypał do szklanki jakiegoś proszku, mówiąc, że jest to lekarstwo przeciw bólowi głowy, które Małgorzacie dokuczało.“

Następnie podał szkanke Vörösmarty, która wodę wypila duszkiem. Klepetarz patrzył przytem na zegarek. Po upływie 8 minut Małgorzata upadła...“

Sikorski nie może w tym miejscu opanować płaczu i szlochając z trudnością składa dalsze zeznania:

— „Michałko rozkazał mi, bym uważał, czy nikt się w naszą stronę nie zbliża. Stałem więc trochę opodal i uważałem. Klepetarz stanął na warcie z drugiej strony. Nagle usłyszałem rozpaczliwy krzyk mej szwagrowej, która wołała po węgiersku: „Mikołaju, pomoc...“ Michałko dusił swą oliwę...“

— Dlaczego nie przyszedł jej pan z pomocą? — pyta oskarżonego przewodniczący.

— Byłem bezsilny, jakiś dziwny strach nie dawał mi ruszyć się z miejsca — odpowiada, płacząc Sikorski.

— Co mówił Klepetarz po dokonaniu zabójstwa?

— Przypominam sobie, że w drodze powrotnej Klepetarz zwrócił się do Michałka z zapytaniem:

— Powiedz, czem jestem teraz: nadczołwiekiem, czy zwierzęciem?

Wiele ciekawych rzeczy opowiedział dalej Sikorski o wzajemnych stosunkach między Klepetarzem a Michałkiem. Uważali oni je-

den drugiego za niezwykle łudzi, a ich zarozumiałość dochodziła do tego, że Michałko nazywał Klepetarza „cudem XX-go wieku“, Klepetarz zaś o Michałku nie mówił inaczej, jak „Napoleon“... I to nie na żarty, lecz zupełnie poważnie...“

Następne dni w ciekawym tym procesie poświęcone będą zadaniom „Napoleona“ i „cudu XX-go wieku“. Zeznań ich oczekuje cała Praga z niezwykłym zainteresowaniem.

Boh.

### Telefon Leningrad-Berlin

W tych dniach nastąpiło otwarcie bezpośredniej linii telefonicznej Leningrad — Berlin. Rozmowy próbne wypadły bardzo dobrze.

Cierpiący na artretyzm, katarry żołądka i kiszki zaburzają czynności wątroby niech nie omieszka skorzystać z aktywnych

Tabletek Karlsbadzkich Magistra Kława.

Przez aktywowanie TABLETKI zostały w działaniu swem możliwie zbliżone do świeżej naturalnej wody. Otrzymać można w każdej Aptece i Drogerji.

### Nadeszły:

**K** Shampoo a la camomile „Elida“ dla blond włosów. Najnowsze kremy przeciw piegno i pryszczom.

**O** Najskuteczniejsze płyny, proszki i kremy przeciw poceniu nóg, rąk i ciała.

**S** Sól do nóg Jana.

**M** Niezawodny środek przeciw muchom i molom — „Flit“ w płynie.

**O** Świeża naftalina oraz tabletki kamforowo-naftalinowe.

**S** Originalne galki kapietowe „Novopin“.

**O** Oryg. myła marsalskie do prania, dla fabryk materiałów delikatnych.

**S** Kroszalki „Elida“ do prania delikatnych materiałów.

Perfumerja „KOSMOS“ Piotrkowska 60.

## Wiadomości sportowe

### Zawody o mistrzostwo Ł.Z.O.P.N.

Zawody o mistrzostwo klasy A. Wyprawa czerwonych „na pewniaka“ po dalsze dwa punkty nie udała się, nie pomogło nawet zasilenie drużyny graczami ekstraklasy: Królem, Sztollenwerkiem, Janczykiem, Piltzem.

Hakoah wystąpił w swym zwykłym składzie z Segatem na prawym łączniku, a osiągnięty wynik remisowy 1:1 należy uważać za bardzo dla nich zaszczytny. Gra przez cały niemal czas nudna i bez tempa, stała naogół na niskim poziomie. Prowadzenie dla czerwonych uzyskał Sledz II w 10 m. przebojem z podania Króla. Wyrównujący punkt strzelił w 20 m. Koplowicz, który Pilc, mimo robinzonady, musiał przepuścić.

Jałowa gra po przerwie nie wpływa na wynik. Sędziował p. Izrael. Publiczności 500 osób. Na przedmeczku o mistrzostwo klasy B, ŁKS. III pokonał Hakoah II 4:0 (2:0).

ŁTSG. — WIDZEW 2:0 (1:0).

Drużyna bialo-czarnych była bezwzględnie lepsza technicznie, taktycznie, kombinacyjnie i strzałow, lecz zwycięstwo wywalczono z wielkim trudem. Zespół robotniczy przeciwstawił niebywałą ambicję i ruchliwość i gdyby nie zbyt pochopna decyzja sędziego w przyznaniu ŁTSG. rzutu karnego, zamiennego na bramkę, po której drużyna Widzewa załamała się psychicznie, kto wie, jaki byłby ostateczny wynik tego spotkania.

Prowadzenie dla ŁTSG. uzyskał Hoppe, był to jedyny punkt do przerwy. Po zmianie stron karny

za faul Nurczyńskiego zamienił na drugą bramkę Pogodziński. Od chwili utraty drugiej bramki animum Widzewa znikło, ataki tracą na planowości, napór słabnie i wynik meczu zostaje utrzymany.

Sędziował p. Pietsch. Na przedmeczku II drużyna ŁTSG. odniosła piękne zwycięstwo nad rezerwą Widzewa w stosunku 7:1 (3:1).

W. K. S. — UNION 4:1 (1:1).

Drużyna wojskowych zadziwia obecnie wszystkich swą dobrą formą. Dotychczas nie przegrali wojskowi żadnego spotkania. W pierwszej połowie gra równorzędna: prowadzenie uzyskują wojskowi — Union wyrównuje po rzucie z rogu. Po zmianie stron wojskowi przeważają, zdobywając 3 gole.

Bramki strzelili: Szumlak — 3, Podlaski — 1. Na przedmeczku rezerwa Unionu zwyciężyła W. K. S. II w stosunku 5:4 (3:2).

### Siatkówka i koszykówka

W czternastym dniu turnieju na fundusz olimpijski drużyny uzyskały następujące wyniki:

#### SIATKÓWKA.

Gimnazjum p. Rotherkowej — Gimn. p. Skrzypkowskiej 9:30 (4:15). Gimn. p. Krygierowej — Gimn. im. Orzeszkowej 30:24 (15:14). Gimnazjum p. Szczanieckiej — Gimn. p. Sobolewskiej 28:26 (15:10).

#### KOSZYKÓWKA.

P.S.H.M. (Księża Młyn) — Szkoła Włókiennicza 43:2 (12:0, 8:0, 9:0, 14:2). Gimn. Zimowskiego — Ośrodek W. F. 6:12 (0:4, 4:6, 2:2, 0:0). Absolwenci — Gimn. Brauna 30:0 (valcover).

## Sam przygotował swój pogrzeb przed popełnieniem samobójstwa

NOWY JORK, 7 maja. W tych dniach popełnił samobójstwo przez otrucie się gazem świetlnym we własnym mieszkaniu 55-letni mieszkaniec Brooklyna Józef Weitkopf.

Samobójstwo Józefa Weitkopfa wywołało wielką sensację, gdyż jak się okazało samobójca poczynił uprzednio wszystkie przygotowania dla swego pogrzebu. Na miesiąc przed targnięciem się na życie nabył on dla siebie miejsce na grób na cmentarzu. Następnie zamówił nagrobek cmentarny, na

którym było wyrze jego imię i nazwisko i pozostawione wolne miejsce na datę jego śmierci. Osobliwy samobójca sfotografował się nawet dwukrotnie wraz z nagrobkiem cmentarnym raz w postawie stojącej obok nagrobka, a na drugim zdjęciu, leżąc jako „nieboszczyk“. Oprócz tego zapłacił on pewnemu przedsiębiorstwu pogrzebowemu koszty swego pogrzebu i podał dokładne wskazówki co do „uroczystości pogrzebowych“.

Zjednoczone Fabryki Barwników Aniliny i produktów Chemicznych p. f.

National Aniline & Chemical Company U. S. A.

# „NACCOC“

siege sociale: New-York

udzieliły z dniem 1. maja b. r. reprezentacji na Polskę ze składami konsygnacyjnymi firmie BRACIA HALPERN, w Łodzi, Piotrkowska 41, telefony 6-41 i 70-96.



### Wiadomości bieżące

#### Zjazd zw. wojskowych polaków w Rosji

Komitet organizacyjny zjazdu b. prezydentów związków wojskowych polaków w Rosji, komunikuje nam, że karty wstępu na zjazd, odbyć się mający w dniach 12 i 13 maja b. r. w sali rady miejskiej m. st. Warszawy, wydawane będą, począwszy od dnia 8 maja b. r. w biurze zjazdu ul. Mazowiecka 9, lokal czerwonego krzyża od godz. 17 do 20.

Biuro przyjmuje jednocześnie zgłoszenia na biesiadę koleżeńską.

Komitet uprasza o wcześniejsze zgłaszanie się po odbiór kart wstępu.

#### Przedłużenie zasiłków na miesiąc maj

Fundusz bezrobocia otrzymał zawiadomienie o przedłużeniu zasiłków na maj dla bezrobotnych w Łodzi, Zgierzu, Pabjanicach, Tomaszowie Mazowieckim, Piotrkowie, Kaliszu, Zduńskiej Woli, Rudzie Pabjanickiej, Konstancynie i Ozorkowie.

Wyłączeni od zapomóg będą ci bezrobotni samotni oraz żonaci bezdzietni, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 26 tygodni. (b)

#### Przebieg koni

Jutro, tj. dnia 9 maja r. b., na przebieg koni o godz. 8 rano (plac przy zbiegu ul. Prezydenta Narutowicza i Tramwajowej) winny być doprowadzone konie z obrotu V Komisarjatu Policji Państwowej, należące do właścicieli lub posiadaczy o nazwiskach na litery: A B C D E F.

#### Z rady nadzorczej gazowni miejskiej

W środę, dnia 9 maja r. b., o godz. 18 i pół odbędzie się posiedzenie Rady Nadzorczej Gazowni Miejskiej. Między innymi rozpatrywane będą sprawozdania techniczne za marzec i kwiecień r. b., obliczenie zużytego gazu w metrach sześciennych zakup pieców gazowych i rur.

#### Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipiec (Piotrkowska 193), E. Müller (Piotrkowska 46), W. Groszkowski (Konstancynowska 15), K. Perelman (Cegielniana 64), H. Niewiarowski (Aleksandrowska 37), S. Jankielewicz (Stary Rynek 9).

### Budowa gmachu PAST-y

#### W Rudzie zainstalowana będzie rozmównica

Gmach dyrekcji telefonów łódzkich na Al. Kościuszki jest już na ukończeniu i odbywa się obecnie trykowanie i wewnętrzne urządzenie.

Jeszcze w roku bieżącym do nowego gmachu przeniesione zostaną biura dyrekcji telefonów z ul. Przejazd, pozbawione nastąpi włączenie nowych kabli i pierwsze urządzenie automatyczne.

W końcu roku przyszłego na-

### Nowa taryfa kolejowa wchodzi w życie z dniem 15 b. m.

Z dniem 15 maja wejdą w życie uzupełnienia taryfy osobowej. Zawierają one wznowienie taryfy kuracyjnej, przyznającej zniżki od opłat za przejazd do pomienionych w taryfie miejscowości, które udziela się w drodze powrotnej w łącznej wysokości 66,5 pr. Nowa taryfa kuracyjna rozróżnia miejscowości kuracyjne cało roczne od letnisk, dla których korzystanie z ulgi dopuszczalne jest jedynie w okresie czasu od 15-go maja do 30 października.

Ważność taryfy ulgowej rozszerzono przytem na kilka nowych miejscowości kuracyjnych. Uzupełnione zostaną przepisy, dotyczące ulgowych przejazdów młodzieży szkolnej, mianowicie odnośnie zniżki rościągnięto na klasę II, oraz na przejazdy pociągami pociągami. Poza to dla udogodnienia publiczności zaprowadza się bilety okręgowe upoważniające do przejazdu bądź w obrębie jednej lub kilku dyrekcji, bądź po całej sieci P. K. P.

Za okazane nam dowody współczucia z powodu zgonu ukochanego Męża, Ojca i dziadka

B. P.

## Aleksandra Landsberga

Przemysłowca i obywatela m. Tomaszowa Mazowieckiego

wyrażamy nasze z głębi serca płynące podziękowanie wszystkim tym, którzy przyjęli udział w oddaniu ostatniej posługi Zmarłemu, a w szczególności: W. Panu Rabinowi Posłowi Brodowi Panu Prezesowi Gminy Steinmanowi, wszystkim mówcom, którzy przemawiali nad grobem zmarłego, Zarządowi, pp. Kierownikom Oddziałów, Ma'strom, urzędnikom oraz robotnikom Sp. Akc. H. Landsberg, Zarządowi, personelowi oraz robotnikom Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu z WP. Dyrektorami F. Wiślickim i M. Hercem na czele, Tomaszowskiemu Związkowi Przemysłu Włókienniczego, Tomaszowskiej Ochotniczej Straży Pożarnej z WP. Prezesem Dr. Narewskim na czele, oraz wszystkim Stowarzyszeniom, Instytucjom i Delegacjom, jak również doktorowi Edwardowi Juwilerowi za troskliwą opiekę, jaką rozciągał nad zmarłym podczas choroby, w głębokim smutku pozostali

**Żona, zięci i Wnuki.**

Wszystkim tym, którzy okazali tyle serdecznego współczucia przy oddaniu ostatniej posługi ukochanej Matce naszej

B. P.

## Jekli Rutsteinowej

składają serdeczne podziękowanie

**Dzieci.**

## Kto ma prawo kierować autem? Nowe warunki egzaminów na kierowców samochodowych

29 kwietnia weszły w życie nowe przepisy o ruchu samochodowym w Polsce. Przepisy te zmieniają procedurę rejestracji samochodów oraz wydawania praw jazdy. Między in. zniesiono kategorię t. zw. amatorskich praw jazdy. Wszyscy kandydaci muszą

poddawać się obecnie jednolitemu egzaminowi, który składa się w części teoretycznej z wykazania się ze znajomości głównych zasad konstrukcji samochodów oraz dokładnej znajomości przepisów o ruchu drogowym i ulicznym, zaś w części praktycznej z umiejętności kierowania samochodem w najtrudniejszych warunkach ruchu.

Cały nacisk przy egzaminie położony będzie na umiejętności prowadzenia samochodu, która musi być bardzo daleko posunięta, gdyż otrzymanie pozwolenia na prowadzenie samochodu nie jest dowodem posiadania przez kierowcę znajomości rzemiosła, lecz musi dawać pewną gwarancję w interesie bezpieczeństwa publicznego. W myśl tej zasady, kandydat, zgłaszający się o prawo jazdy, nie jest badany pod względem swego dotychczasowego zachowania się, lecz jedynie co do jego kwalifikacji, jako prowadzącego samochód oraz co do stanu zdrowia. Świadectwa moralności nie są zatem obecnie żądane.

Wydane w ten sposób prawo jazdy nie uprawnia kierowcy do prowadzenia samochodów użyteczności publicznej (taksówek i autobusów), lecz jedynie samochodów prywatnych. Posiadacze tych praw jazdy, pragnący kierować taksówkami i autobusami, mogą otrzymać specjalne prawo jazdy po zdaniu egzaminu najwcześniej po upływie roku od chwili otrzymania pierwszego pozwolenia, o ile wykażą, że kierowali w tym czasie samochodami i cieszyli się dobrą opinią. Praw jazdy na drożki użyteczności publicznej niepełnoletni otrzymać nie mogą.

Wszyscy posiadający już prawa jazdy winni wymienić je do 1 października r. b., po którym to terminie dotychczasowe prawa jazdy stracą swą ważność. Wymianę przeprowadzą wojewódzkie dyrekcje robót publicznych.

Wszyscy posiadający już prawa jazdy winni wymienić je do 1 października r. b., po którym to terminie dotychczasowe prawa jazdy stracą swą ważność. Wymianę przeprowadzą wojewódzkie dyrekcje robót publicznych.

## Pobór rocznika 1907

### Kto się ma stawić jutro

Jutro, tj. w środę, dnia 9 maja r. b. przed komisjami poborowymi winni się stawić następujący poborowi:

Przed komisją poborową Nr. 1 (Pomorska 18).

Poborowi rocznika 1907, zamieszkał w obrębie III komisarjatu policji, o nazwiskach na litery: E F G do Gaj.

Przed komisją poborową Nr. 2 (Ogrodowa 34)

Poborowi rocznika 1907, zamieszkał w obrębie I komisarjatu policji o nazwiskach na litery: S T U W Z z

Przed komisją poborową Nr. 3 (Zakątna 82).

Poborowi rocznika 1906, mający odroczenie z art. 35-b ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej (czasowo niezdolni do służby w wojsku stałym), zamieszkał w obrębie V komisarjatu policji o nazwiskach na litery: A B C D E F G.

Wszyscy wyżej wymienieni win-

### SUUM CUIQUE

## Monstrum.

W dniu onegdajszym w sadzie pokoju IV okręgu rozpatrywana była ciekawa sprawa z oskarżenia Michała Wartalskiego. Z ramienia związku pończoszników i trykotarzy w Łodzi, mieszczącego się, dawniej przy ul. Główniej obecnie zaś przy ul. Gdańskiej wystąpił w charakterze oskarżyciela przez związek pan Tomczak. Swojego czasu — w czerwcu 1926 roku — wspomniany związek przystąpił do akcji strejkowej. Jednocześnie członkowie zarządu rozporozdzielili między siebie, a także wśród robotników w poszczególnych fabrykach zbierać składki na poparcie akcji strejkowej. Na przewodniczącą komisji tej, której celem było zebrać składki oraz dzielenie ich między niepracujących robotników, wybrany został Michał Wartalski. Z biegiem czasu okazało się, że Wartalski nie wszystkie zebrane fundusze przekazywał komisji, która miała już odpowiednio użytkować, lecz część przywłaszczył sobie. Wobec tego zarząd związku sprawę skierował na drogę sądową.

— Proszę wysokiego sądu — zaczyna się tłumaczyć oskarżony — w tej całej sprawie główną rolę odgrywają względy polityczne. Panom ze związku nie podobano się moje stanowisko i dlatego postanowili mnie „wkopać”. Jest to za sadniczo związek NPR-owski — lecz zachodził tam wówczas szereg nieporozumień i tarć, o które mniejsza reszta... Fakt, że pan Tomczak z kolegami postanowili mnie „wyspać”, a że wtedy akcja strejkowa była rzeczywiście prowadzona bardzo chaotycznie, że listy i kwitariusze były w ogromnym nieładzie — więc może im się to udać...

Sąd uznał po przeprowadzeniu przewodu, że zarzut przywłaszczenia, został Michałowi Wartalskiemu do tatecznie udowodniony i skazał go na 3 miesiące więzienia.

Najłatwiej, rzecz jasna, było tłumaczyć się Wartalskiemu złością, która wynika rzekomo na podłożu politycznym i miała doprowadzić do zemsty.

Trudno ustalić o ile i w jakich granicach istotnie te niesnaski, które jednak do żadnego rozłamu w łonie samego związku nie doprowadziły, miały miejsce. Ale to jest nierazne. Fakt, że Wartalski — członek komisji strejkowej — część zebranych składek użytkował na własne, nieznanne bliżej cele. Czyn podobny, kiedy szło o podtrzymanie wycofanych głodem i niedzą robotników, walczących o poprawę warunków bytu, jest haniebny i zasługuje na napiętnowanie. Zet

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy ul. Piotrkowska 294 tel. 22-83 przy przystanku (tramw. badnickim) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności: od 11 rano do 7 ej po poł. Szezeplenie ospy, analizy (mocz, krew, woda, etc, operacje opatrunki)  
Porada 3 złote wizyty na miesiąc Zabieg i operacje od umowy. Kapiele świetlne. Elektryzacja. Naswietnianie lampą kwarcową Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosty W niedziele i święta do godz 2 no po



## Magistrat nie ustąpi paskarzom Dziś nastąpi rozdział mąki i rezerw zbożowych

W dniu wczorajszym odbyła się w magistracie konferencja w sprawie zaopatrzenia Łodzi w tani chleb. W naradach udział brali prezydent Ziemięcki, starosta grodzki p. Strzemiński, radca wojewódzki dr. Grabowski, naczelnik Ankersztajn i p. Leśniczak. W konkluzji postanowiono, iż z dniem dzisiejszym magistrat przystąpi do rozdziału mąki żytniej 65 proc. z przydziału rezerw pa-

stwowych i sprzedawać ją będzie po 72 gr. za klg.

Sprzedaz mąki odbywać się będzie w oddziale zaopatrywania w dziale gospodarczego magistratu (Plac Wolności 14, pokój 36).

Po zakup mąki mogą zgłaszać się wszyscy właściciele piekarni, którzy zobowiążą się do sprzedaży chleba po 70 groszy za 1 kg. (b)

## Groźny pożar w zagrodzie wieśniaczej pod Łodzią

Wczoraj w nocy wybuchł groźny pożar w zagrodzie Franciszka Znajcy we wsi Wodzin Majoracki, gminy Kruszów pod Łodzią. Gry wszyscy domownicy byli zagrożeni w głębokim śnie z niewiadomej przyczyny zaczęła się

palic strzecha domu mieszkalnego. Przebudziwszy się rodzina Znajcy przystąpiła do ratowania dobytku. Stróż nocni zaalarmowali mieszkańców wsi, którzy rzucili się na ratunek płonącego domu. Akcją ratowniczą kierowali członkowie miejscowej straży ogniowej ochotniczej. Po kilkugodzinnym zmaganiu się z ogniem udało się pożar zlokalizować.

Cały dach i poddasze spłonęły doszczętnie. Policja prowadzi dochodzenie w celu ustalenia przyczyny pożaru. (p)

## Co usłyszymy dziś przez radio?

Warszawa (1111 m.) —  
12.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie.  
16.40—17.05. Odczyt p. t. „Jak zwalczają płonice” — wygłosi dr. Henryk Palester.  
17.45—18.45. Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimisińskiego i Maryla Jonasówna (fort.). Część I. 1. G. F. Haendel: Concerto grosso nr. 10 — wykona orkiestra. 2. a) Filip Emanuel Bach: Capriccio, b) Michel Angelo Rossi: Andantino, c) Haendel: Passacaglia — odegra p. Jonasówna. Część II. 3. R. Schumann: Uwertura do opery „Genowefa” — wykona orkiestra. 4. Schumann: Sceny z lat dziecińczych (Kinderscenen) — odegra p. M. Jonasówna.  
19.20—22.00. Transmisja z opery katowickiej.  
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.  
Davenport Exp. (491) —  
20.00 — Duety na 2 fortepiany (Concerto grosso H-moll Händla i Sonata B-dur Clementiego).  
Rzym (450) —  
20.45 — Opera Bizeta „Carmen”.  
Wiedeń (517) —  
19.30 — Opera Pucciniego „Cyganka”  
Sztokholm (454) i Motala (1320) —  
20.30 — Opera Smetany „Sprzedana warezczona”.  
Moskwa (1450) —  
18.40 — Opera Pucciniego „Cyganka”  
Madryt (375) —  
22.15 — Opera Verdiego „Ernani”.  
Brno (441) —  
20.00 — Utwory Dworzaka (Uwertura „Karnawał”, Poemat symfoniczny „Południca”, Rapsodia G-moll, Symfonia „Z nowego świata”)  
Frankfurt (428) —  
20.15 — Komedja Maughama „Victoria”.  
Hamburg (394) —  
19.25 — Opera Pucciniego „Turandot”  
Monachjum (535)  
20.00 — Utwory Beethovena: Koncert fortepianowy C-moll i Symfonia D-dur.

W. L. Z. O.

Wielkie zainteresowanie wzbudził w naszym mieście referat dr. Henryka Ormiana na temat: „Zasadnicze rysy psychologii młodzieży” mający się odbyć jutro, t. j. w środę, dnia 9 maja o godzinie 9 wiecz. na herbatce tygodniowej w sali zrzeszenia Al. Kościuszki 21. Wejście dla członków i wprowadzonych gości bezpłatne.

## TEATR i MUZYKA

### Notatki

Do uszu przeciętnej europejczyki dochodzą dziś coraz częściej wieści o modernizacji Turcji współczesnej. Oto próbka z dziedziny teatralnej.

20 marca teatr miejski w Konstantynopolu wystawił sztukę anonimowego autora p. t. „Hiperwspółczesni”. Treść tej sztuki jest następująca:

Akt pierwszy. Wagon sypialny Wiedeń — Konstantynopol. Trzej przez Stelnacha odmłodzeni turcy i piękna nieznaną, która tyko z trudem broni się przed natarczywością swoich towarzyszy podróży.

Akt drugi. Marienbad. Trzy grube małżonki panów z pierwszego aktu. Chcą za wszelką cenę schudnąć. Gimnastykują się, biegają, tańczą, poszczą — tyją z dnia na dzień.

Akt trzeci. Córki naszych trzech znanych par. Lekarka, adwokatka, nauczycielka gimnastyki. Ubrane według ostatniej mody, wzbudzają przerażenie — II tylko starych służących. Mają kochanków, których zdobywają i uwodzą niemal publicznie.

Akt czwarty. Synowie naszych trzech par. W pyjmach jedwabnych leżą na kanapach. Każą się masować, ondulować, manikirować. W przerwach szczerbią przez telefon z „dziewczynkami”.

Powodzenie sztuki olbrzymie. Publiczność zaśmiewa się do utraty przytomności. Autorem sztuki okazał się zresztą znany dziennikarz turecki Wedad Nedim, który niedawno jeszcze siedział w więzieniu za propagandę komunistyczną.

### TEATR MIEJSKI

Dziś, jutro oraz w czwartek i piątek odbędzie się ostatnie występy znakomitego wykonawcy Don Juana we wspólnie wystawionym dramacie Zorrilli — „Don Juan Tenorio”.

Początek o godz. 8.30, koniec parę minut przed dwunastą.

„MAŁGORZATA Z NAWARRY” inaczej „Czerwony fotel”, komedia w 3-actach nieznanego Łodzi autorstwa węgierskiego W. Fodora — będzie najbliższą premierą teatru miejskiego w nadchodzącą sobotę.

W rolach głównych: Jadwiga Smorska, Wł. Ziemiński, Konstanty Tatar-kiewicz, L. Krzemieński.

### TEATR KAMERALNY

Dziś i do piątku wieczorem włącznie dana będzie wyborna komedia Stefana Kiedrzyńskiego „Powrót do grzechu” z Michałem Zniczem w kapitanej kreacji fotografa — pechowca oraz Grywińska, Dąbrowska, Kędzierska, Janowski, Gryniewiczem, Krokem i Mrozińskim.

### „GONG”

Rewja „Nareszcie wiosna” z gościnnymi występami Haliny Rapackiej i Jerzego Borońskiego cieszy się niesłabnącym powodzeniem. Publiczność co wieczór zapelnia teatr i oklaskuje entuzjastycznie cały zespół z Rapacką, Jaśkówną, Popielewską, Rumowiecką, Soboltówną, Borońskim, Cybulskim, Kamińskim i Wojnarem na czele.

Dziś dwa przedstawienia: o godzinie o godz. 7.45 i 10 wiecz.

### WYSTĘP 12-LETNIEGO SKRZYPKI BORYSA FELICJANTA W ŁODZI

Jak już zaznaczyliśmy w nadchodzący czwartek, dnia 10 b. m. odbędzie się w Filharmonii Łódzkiej jedyny występ młodocianego zaledwie 12 lat liczącego genialnego skrzypka Borysa Felicjanta.

U Borysa Felicjanta uderza przede wszystkim piękny ton, a w szczególności trzeba podziwiać jego niezwykłe techniczne zdolności. Gra jego odznacza się wielką starannością i blaskiem.

Programem następujące utwory: Gicondo Vitali, Koncert skrzypcowy Czajkowskiego, Rondo Mozarta - Kreislera, Habanera Sarasatego oraz Koncert skrzypcowy Symfonja hiszpańska Lalo. Przy fortepianie zastąpi go prof. Ludwik Urstein.

Początek koncertu o godz. 8.30 wieczorem.

### PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI

W niedzielę, dnia 13 b. m. o godzinie 4-ej po południu odbędzie się tylko jeden występ warszawskiego teatru dla dzieci. Występ ulubieniec miłośników, cudownych dzieci, fenomenalnych artystek tancerek: 9-cio letniej Milusi Łazarówny, 8-mio letniej Zosi Szuberli, Fani Gerardi, Stefana Telesińskiego, Ireny Marylskiej i innych. Wystawione będą następujące komedijki dla dzieci: „Zabi król”, baśń fantastyczna w 2-actach odsłonach Or-Ota, „Panienci szastalskie” komedijka w 1-actwie Zygmunta Przybylskiego, „Wesoły Rinaldo - Rinaldini” komedijka w 2-actwach Elwiry Korotyńskiej, „Pan Doktor Piguleczka ma głos” słowa muzyka Witolda Szellera i na zakończenie „Czego jeszcze grzeczne dzieci nie widziały” wiazanka najpiękniejszych tańców układu baletmistrza Konrada Ostrowskiego.

Bilety od 1 zł. do 3.50 już sprzedaje kasa Filharmonji.

### „GONG” W LECIE.

Kierownictwo sympatycznego teatru „Gong” dowiodło, że przy usilnej pracy całego zespołu, teatr tego typu może w Łodzi nie tylko się utrzymać, lecz i doskonale prosperować. Dowiadujemy się, że na okres letni dyr. Jastrzębiec przenosi teatr do ogródka, przy ul. Cegielińskiej nr. 16. Obecnie w ogrodzie i na scenie przeprowadza się zasadniczy remont, dzięki któremu ogródek zyska europejski wygład.

Zespół zostaje nieco zmieniony i uzupełniony przez paru wybitnych artystów rewiowych warszawskich.

Otwarcie letniego sezonu nastąpi nieodwołalnie dnia 16 maja r. b.

### Wyjaśnienie

W związku ze sprawozdaniem sądownym, które ukazało się w Nr. 108 „Głosu Polskiego” pod tytułem „Tranzakcja handlowa”, wobec pewnych nieporozumień, które miały miejsce, — czujemy się w obowiązku wyjaśnić, że skazanym przez sąd pokoju 7 okręgu był p. Szymon Brandt, właściciel firmy „Metropolis”, przy ul. Narutowicza 3.

Dr. med.

**S. Niewiażski**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
Przyjmuje od 5 do 9 wiecz

Sienkiewicza 34, tel. 59-40 29-

Lekarz-dentysta

**M. Inwald-Flamenbaum**

Nawrot 82

tel. 33-55

przyjmuje od 10 — 1 i od 4 — 6.

### SALA FILHARMONJI

Tel. 13-84.

Niedziela, dnia 13 maja o godz. 4-ej  
po południu odbędzie się

## Przedstawienie DLA DZIECI

Tylko jedyny występ

warszawskiego teatru dla dzieci.

„ZABI KRÓL”

Baśń fantastyczna w 2-actach odsłonach Or-Ota

„PANIENKI SZASTALSKIE”

Komedijka w 1-actwie Zygmunta Przybylskiego

„WESOŁY RINALDO-RINALDINI”

komedijka w 2-actwach Elwiry Korotyńskiej.

„Pan doktor Piguleczka ma głos”

Słowa i muzyka Witolda Szellera.

„Czego jeszcze grzeczne dzieci nie widziały”

Wiazanka najpiękniejszych tańców układu baletmistrza Konrada Ostrowskiego.

- |                     |                               |
|---------------------|-------------------------------|
| 1. Słonko japońskie | 6. Gwiazdka Wschodu           |
| 2. Marynarz         | 7. Niespodzianka w pudełeczku |
| 3. Colombina        | 8. Piękna Holenderka          |
| 4. Krakowiaczek     | 9. Dziewczę z laleczką        |
| 5. Motylek          | 10. Wesoły murzynek           |

Kierownik artystyczno literacki: Mieczysław Lipowski.

Reżyser: Józef Winiaszkiewicz. — Tańce układu baletmistrza Konrada Ostrowskiego.

Muzyka pod kierunkiem: Janiny Rosnowskiej.

Bilety od 1 zł. do 3.50 sprzedaje kasa Filharmonji.



Dziś  
i dni następnych.

Emocjonujący dramat życiowo-erotyczny, osnuty na tle głośnej sztuki Melchiora Lengyela „Najstojniejsza z kobiet p. t.

## „UBÓSTWIANA”

W rolach głównych: czarodziejka ekranu ubóstwana przez całą Europę

**Lili Damita** Warnick Ward, Fred Solm,  
Arnold Korf i inni.

Wielkie pożądanie. Wielkie poświęcenie. Wielka miłość. Wielki szal zmysłów. Bogata wystawa. Czarowne widoki Hiszpanji.

Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora.

Początek seansów: o 4.30, w niedzielę, soboty i święta od 1-ej po pop.



## Bilans towarzystw akcyjnych

### Sytuacja na rynku papierów i walut

Na rynku akcyjnym panowała w ostatnim okresie tendencja niejednorodna, zależna głównie od gry kulis. Po chwilowym wzmocnieniu następowiała znowu większa realizacja, ponieważ spekulanci nie rozporządzają dostateczną ilością gotówki obrotowej, ażeby grać na zwykłą przez dłuższy okres. Publiczność dawała minimalne zlecenia a banki zawierały transakcje na własny rachunek tylko niektórymi naczelnymi papierami. Dwie tylko akcje wykazywały tendencję wybitnie zwykłą, tj. „Bank Polski” nabywany w dalszym ciągu w większych partjach na zlecenia Wiednia, oraz „Ostrowiec”, poszukiwany przez kapitalistów belgijskich.

Na zwykłą akcji Ostrowieckich wpływały prócz zakupów zagranicznych również pogłoski o wysokiej dywidendzie, jaką towarzystwo ma wypłacić.

W kwietniu i maju r. b. odbyły się w całym szeregu towarzystw akcyjnych walne zebrania akcjonariuszów, na których przedstawiono sprawozdania za rok 1927. Bank Ziemiański w Warszawie wykazał za rok 1927 czysty zysk w wysokości zł. 1,184,137,21 z czego na podatek dochodowy poracono 25 proc.

Zysk Banku Cukrownictwa w Poznaniu wyrażał się kwotą zł. 3,561,863,83. Z powyższego zysku uchwalono między innymi wypłacić 4 proc. dywidendy—240,000 oraz 10 proc. superdywidendy—600,000 zł. Kapitał zakładowy Banku wynoszący obecnie 6 milj. zł. postanowiono podwyższyć o dalsze 3,000,000 zł. przez wypuszczenie nowej emisji akcji.

Polski Bank Komunalny w Warszawie zakończył rok 1927 czystym zyskiem 185,076,96 zł. z czego po odpisaniu statutowym uchwalono wypłacić akcjonariuszom 4 proc. dywidendy. Bank zamierza w r. b. powiększyć kapitał zakładowy o dalsze zł. 2,500,000 czyli do łącznej sumy 5 milj. zł.

Bilans Banku Handlowego w Warszawie za rok 1927 zamknięty cyfrą 160 milj. zł. wykazuje za rok sprawozdawczy czysty zysk w wysokości 2,388,578,18 zł., który postanowiono podzielić następująco: na kapitał rezerwowy zł. 230,857,82 na rezerwę specjalną w celu zwiększenia własnych kapitałów Banku zł. 1,000,000, na dywidendę (w wysokości 6 proc.) tj. po zł. 6 od akcji XIII emisji i po zł. 3 od akcji XIV emisji za kupon roku 1927) — zł. 900,000, na tantiemę rady zł. 60,000, na gratyfikację dla pracowników Banku zł. 90,000 resztę zysku przeniesiono na rachunek roku 1928.

Zysk Towarzystwa Starachowickich Zakładów Górniczych za rok 1927 wynosi przeszło 2,400,000 zł., podczas gdy w roku 1926 tylko 600,000 zł. Obroty Towarzystwa wyrażały się według przedstawionego sprawozdania w r. 1927 kwotą przeszło 18 milj. zł., podczas gdy w r. 1926 wynosiły tylko 6 milj.

Obroty te w r. b. jak można wnioskować z zwiększającego się stale portfela zamówień — jeszcze bardziej się podniosą.

Bilans Zakładów Chemicznych „Strem” na dzień 30 września zamyka się ogólną sumą złotych 12,133,898,79 i wykazuje zysk do podziału zł. 1,143,888,54. Z zysku przeznaczono między innymi na 6 proc. dywidendę od kapitału akcyjnego (zł. 3,150,000) zł. 225,000 czyli po 75 gr. od akcji. Czysty zysk domu towarowego „Bracia Jabłkowski” Sp. Akc. za rok 1927 wynosi zł. 80,301,86; zysk ten walne zgromadzenie akcjonariuszy postanowiło odpisać na kapitał amortyzacyjny.

Listy zastawne miały w okresie sprawozdawczym usposobienie słabe. Z pożyczek państwowych ujawniała jedynie wahania 5 proc. Prem. Pożyczka Dolarowa, która

## Wymiary podatku obrotowego nie zostaną zrewidowane

### Min. skarbu projektuje tylko częściowe ulgi

### Przesunięcie terminu zaliczek. - 1 proc. stawka ulgowa. - Podatek za r. 1927 rozłożony na raty. - Utworzenie Komisji doraźnych dla rozstrzygnięcia odwołań. - Kupiectwo domaga się natychmiastowej reformy podatków

W dniu wczorajszym i onegdajszym obradowała w Warszawie rada naczelna kupiectwa przy udziale reprezentantów licznych ośrodków handlu z całej Polski.

Punkt ciężkości obrad przesunął się ku zagadnieniom podatkowym, zwłaszcza zaś podatku przemysłowego, którego nadmierne wymiary skuteczniane obecnie na r. 1927, ciężkim brzemieniem padły na kupiectwo, grożąc mu katastrofą i ruiną.

Ze sprawą wymiarów podatku obrotowego i podatkiem tym jako takim łączy się sprawa reformy systemu podatkowego, która dojrzała już zupełnie do realizacji.

W dyskusji szereg mówców

wskazał na doniosłe zagadnienie reformy, która oczekiwana jest przez całe kupiectwo ze szczególną cierpliwością. Tylko bowiem zasadnicza reforma uchronić może handel przed katastrofalnym wstrząsem, który w razie kontynuowania obecnej polityki gospodarczej jest nieunikniony.

W końcu pos. Wiślicki zreferował szereg zarządzeń, które w najbliższym czasie wydać ma ministerstwo skarbu.

Zarządzenia te, niestety, tylko po części łagodzą ciężar dokonanych wymiarów podatku obrotowego.

Nie mniej ożywiona dyskusja rozwinęła się nad sprawą reformy

systemu podatkowego. W sprawie tej wysunięto następujące postulaty:

Uznając, że dotychczasowe poczynanie rządu w dziedzinie reform podatkowych są tylko paljatywami, — kupiectwo domaga się przeprowadzenia gruntownych reform, a w związku z reformą podatku dochodowego, majątkowego i gruntowego — zrealizować należy w jaknajbliższym czasie t. zw. „małą reformę podatkową”, wyrażającą się w obniżeniu stawek podatku obrotowego do pół proc. dla wszystkich kategorii handlu.

Wspomniane powyżej przez pos. Wiślickiego zdecydowane już przez min. skarbu zarządzenie w sprawie podatku obrotowego w kierunku zastosowania ulg przy ściąganiu tego podatku sprowadzają się do następujących punktów.

1) Termin płacenia pierwszej zaliczki, na r. 1928, który przypada na 15 maja przesunięty zostaje do 15 lipca.

2) Okólnik w sprawie stosowania 1 proc. stawki ulgowej dla hurtowych przedsiębiorstw, nieprowadzących kasy, uzupełniony zostaje zarządzeniem „aknajibera” niejszego traktowania tej kategorii podatników.

3) Podatek za rok 1927 który miał być płatny 15 maja rozłożony zostaje na dwie raty: 15 maja i 15 czerwca.

4) Ulgi dotyczące zaliczki obejmują również przedsiębiorstwa, które płacą ulgowo 1 proc.

5) Powołane zostają do życia doraźne komisje odwoławcze, z pośród członków komisji szacunkowych i przedstawicieli organizacji gospodarczych, które po 15 maja będą załatwiać rozstrzygnięcia odwołań. Naczelnicy urzędów będą mieli prawo ograniczyć egzekucje do sum ustalonych w ten sposób przez te komisje doraźne.

Jak więc widzimy zarządzenia min. skarbu po części tylko niwelują katastroficzne skutki wymiarów.

W żadnym jednak razie nie można mówić o rewizji wymiarów, jak to nieścisłe zapowiadało jedno z pism porannych.

## Dwie wielkie upadłości „Maurycy Przygórski” i „M. Bornsztajn”

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi w wydziale handlowym pod przewodnictwem sędziego Hertzberga rozpatrywał na posiedzeniu podanie pełnomocnika firmy „Maurycy Przygórski” w przedmiocie ogłoszenia jej upadłości. W podaniu tym pełnomocnik wyjaśnił, że firma ta znajdująca się przy ul. Pomorskiej 73, posiadająca skład towarowy przy ul. Piotrkowskiej 49 znalazła się

po początkowym silnym spadku, w końcu tygodnia znowu się wzmocniła.

Główne papiery wykazały w porównaniu z notowaniami z 28-go kwietnia r. b. następujące różnice kursowe, zyskiły: 5 proc. Premj. Poż. dol. 9,3 proc., 6 proc. Poż. dol. — 0,5, Bank Dyskontowy 0,7, Bank Polski 1,5, Warszawski Cukier 1, Lilpopy 1, Modrzejów 1, Ostrowieckie 6,8, Elektrownia 5,4 Górka 3 proc (2 ostatnie papiery notowane na giełdzie krakowskiej. Straciły: 4 i pół proc. Ziemię 0,9 proc., Pocisk 8,3, Rudzki 1,2, Starachowice — 1,2, Zawiercie — 2,1, Hartwig — 10, R. May 3,4, Zieleniewski 3.

Sytuacja walutowa zmianom prawie nie uległa. Oficjalnie notują dolary, 883 i 3/4, dewizy na New York 8,90, Bank Polski płaci za dolary 886 i 3/4, za dewizy 888. Transakcje kabliem na New York dokonywane są w obrocie międzybankowym na 8,91 i 3/4 do 8,51, 00. Prywatnie płacą za dolary 8,89 przy dostatecznej podaży a małym zainteresowaniem.

W stanie niewypłacalności. Przyczynami tego stanu są: kryzys gospodarczy, jaki przeżywał kraj w roku 1924 i 1925 i który podważył egzystencję wielu poważnych przedsiębiorstw. Do zachwiania się sytuacji materialnej firmy przyczyniły się nadto, utracenie kredytu Banku Gospodarstwa Krajowego, które zmusiło firmę do korzystania z drogiego kredytu prywatnego, z gubnego dla przedsiębiorstwa poza to ujemnie odbiły się osobiste ciężkie przejścia rodzinne właściciela przedsiębiorstwa, a nadto do reszty zrujnowały przedsiębiorstwo wysokie świadczenia społeczne oraz niezmiernie wygórowane opodatkowanie. Wobec tego, że dalsze zacaganie drogich pożyczek prywatnych w celu spłaty starych długów i podatków nie doprowadziłyby do celu, lecz zrujnowałyby przedsiębiorstwo i powiększyłyby niedobór, firma zmuszona jest zwrócić się do sądu z prośbą o ogłoszenie upadłości. Aktywa firmy wynoszą 389,344 zł. 55 groszy, podczas gdy pasywa 44,49 zł. 20 gr.

Sąd postanowił ogłosić upadłość firmie „Maurycy Przygórski” i jej współwłaścicielowi Moszkowi Przygórskiemu, naznaczając chwilę otwarcia upadłości na dzień 2 maja 1928 roku tymczasowo, mianując sędzią-komisarzem sędziego handlowego Bronisława Zosińskiego, a kuratorem adwokata Piotra Kona.

Następnie sąd rozpatrywał podanie firmy „Widzewska Manufaktura Sp. Akc.” w przedmiocie o-

głoszenia firmie Menachem Bornsztein przy ul. Piotrkowskiej 48 upadłości. W podaniu swem pełnomocnik wyjaśnia, że firma M. Bornsztein dłużna jest z rachunków otwartych dolarów 1728,19 a nadto wystawiła weksli na 50 tys. zł., których nie reguluje. Od pewnego czasu ze składu firmy Menachem Bornsztein masowo i potajemnie wywożone są zapasy towarów, a oprócz tego firma uprawia machinacje nieliczące z godnością kupiecką, nie prowadzi żadnych ksiąg handlowych. Właściciel firmy od września 1927 roku przebywa zagranicą, przyczem miejsce jego pobytu jest nieznane, a kierownik firmy Aron Bornsztein ukrywa się. Z tych względów „Widzewska Manufaktura” domaga się zastosowania przymusu osobistego względem kierownika firmy Sąd uwzględnił podanie i postanowił ogłosić upadłość firmie „Menachem Bornsztein” i osobiście Menachemowi Bornszteinowi oznaczając chwilę otwarcia upadłości na dzień 30 kwietnia 1928 roku tymczasowo mianować sędzią-komisarzem — sędziego handlowego Oskara Grossa, a kuratorem adw. Boiesława Jasińskiego.

Sąd natomiast nie uwzględnił podania firmy „Widzewska Manufaktura” w części żądania osadzenia kierownika upadłej firmy w areszcie dla dłużników, ponieważ firma nie zasięgając w tym względzie fachowej porady prawnej zgłosiła żądanie niezgodne z przepisami Kodeksu Handlowego.

Jak się dowiadujemy, wczoraj wieczorem w Krajowym związku

## Rynek pieniężny Dolar i akcje

Na wczorajszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie kursy walut obcych pozostały niezmiennie. Na giełdzie łódzkiej obracano dolarami po kursie zł. 8.90. Z akcji notowano „Bank Polski” po zł. 162,75 „Elektrownię Dąbrowską” po 77. Dokonano również obrotów 8-proc. listami zastawnymi m. Łodzi po kursie zł. 71. Na prywatnym rynku walut obcych przy dostatecznej podaży materiału dolarowego kurs wynosił nadal zł. 8.90 w płaceniu 8,91 w oddawaniu. Bank Polski ofiaruje za dolary zł. 8.85 i 8 84

Na giełdzie akcyjnej w Warszawie panowała mocna tendencja dla akcji. Na bardziej zwykływały akcje Banku Polskiego (z 162,25 na 164) oraz „Starachowice” (z 68,5 na 64,10). Z papierów procentowych obniżył się kurs dolarówki (84 na 81.) Na pogiełdzie kursy akcji kształtowały się zwykło.

## Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA  
Dolary 8.88 i trzy czwarte  
CZEKI  
Belgia 124.53 i pół  
Holandia 359.66  
Londyn 43.51 i jedna czwarta  
Nowy Jork 8.90  
Paryż 35.09  
Praga 26.41 i pół  
Szwajcaria 171.81 i pół  
Wiedeń 125.43  
Włochy 46.98

AKCJE  
Bank Dyskontowy 132.—  
Bank Polski 162.75, 164.—  
Bank Handlowy 117.—  
Bank Zachodni 35.75, 36.50  
Spies 162.50  
Sia i Swiatlo 124.—, 126.—  
Cukier 76.—  
Wysoka 153.50  
Nobel 37.50  
Modrzejów 50.—, 50.25  
Ostrowieckie 117.50, 118.50  
Starachowice 63.75, 64.50  
Elektr. Dąbrow. 78.—  
Firley 56.—  
Łazy 8.50  
Węgiel 49.75, 95.—  
Lilpop 43.75  
Ortwein 12.25  
Rudzki 57.50, 57.25  
Spirytus 39.50

## PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Dolarówka 82.—, 81.25, 82.—  
Kolejowa 104.—  
5 proc. konwersyjna 67.—  
5 proc. kol. 62.—  
8 proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego 94.—  
8 proc. listy zastawne ziemskie złot 81.—  
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 55.—, 55.50, 55.25  
8 proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 77.50, 78.75, 78.50  
5 proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 59.60, 60.50, 60.30  
10 proc. listy zastawne m. Siedlec zł. 80.—, 80.50  
8 proc. listy zastawne m. Kalisza zł. 69.75, 70.—

przemysłu włókienniczego odbyło się zebranie wierzycieli upadłej firmy Menachem Bornsztein. Okazuje się, że ogólne passywa sięgają sumy miliona złotych.

W sprawie upadłości Mojżesza Bornsztajna pełnomocni upadłego, adwokat Arno - Aleksander Dalig zwrócił się do sądu z prośbą o przedłużenie upadłemu listu giełdowego, ponieważ przebywanie upadłego na wolności niczem nie może zaszkodzić interesom masy upadłości i wierzycielom, a niema żadnych danych uzasadniających konieczność osadzenia upadłego w areszcie dla dłużników. Sąd uwzględnił podanie i udzielił upadłemu listu giełdowego na przeciąg czasu do 7 czerwca 1928 roku.



# C E D A



## Najwyższej jakości Obuwie



Żądać w pierwszorzędnym magazynach.

**ANCHOR BRAND** **LOVELL MFG. COMPANY**  
 ERIE, PENN. U. S. A.  
 Największa fabryka wyżymaczek na kuli ziemskiej  
**Markt & C-o., NEW YORK.**  
 Oryginalne amerykańskie wyżymaczki  
 PRZODUJĄCE MARKI:

ASTON  
 BICYCLE  
 BRIGHTON  
 BUFFALO  
 DOMESTIC  
 FRISCO  
 GUARANTEE  
 IMPROVED



MADAME SANS  
 GENE  
 NIAGARA  
 NIGGER  
 PHILADELPHIA  
 POMPADOUR  
 SUPERB  
 REPUBLIC  
 WASHINGTON

Marka ochronna zastrzeżona w U. P. Rzpl. Polskiej.  
 Nabyć można w pierwszorzędnym magazynach żelaznych naczyń kuchennych i tp.

# I. M. Pasmanik

Mechaniczna fabryka wyrobów z marmuru, granitu i piaskowca  
 Łódź, ul. Franciszkańska 19, tel. 61-21.

Firma egz. od r. 1898.

Firma egz. od r. 1898.

Poleca pomniki z czarnego i czerwonego granitu szwedzkiego oraz z marmuru i piaskowca. Nasza dewiza: **tanio, solidnie i punktualnie.** Pierwszorządne wyroby nasze zyskały sobie powszechne uznanie zainteresowanych sfer społeczeństwa łódzkiego. Wykonujemy również wszelkie roboty marmurowe, wchodzące w zakres stolarstwa, budownictwa i elektrotechniki. 929-11

## Ogłoszenie.

Urząd Opłat Stemplowych w Łodzi podaje do wiadomości publicznej, że na pokrycie zaległych opłat i kar stemplowych odbędzie się w dniu **15-go maja 1928 r.** od godz. 10 do 16 sprzedaż z publicznej licytacji ruchomości u niżej wymienionych płatników:

- 1) f. „Bławat Łódzki” Piotrkowska 265, meble,
- 2) J. Russak, Konstantynowska 30, meble
- 3) F. D. i F. małż. Wajnberg, Cegielniana 9, meble
- 4) J. Gostyński, N. Cegielniana 22, pianino
- 5) D. Lenga, Piotrkowska 6, 5 ubrań męskich
- 6) A. Biegański, Podleśna 6, 100 klg. czekolady
- 7) Birenzweig, Narutowicza 49, pianino
- 8) Ł. Henochowicz, Nawrot 14, meble

Zasekwestrowane przedmioty są do obejrzenia u wyżej wymienionych płatników w dniu sprzedaży.

Łódź, dnia 7 maja 1928 r.

Naczelnik Urzędu:  
**J. Kordasz.**

Dziś, wtorek o godz. 9-ej wiecz. w lokalu Klubu Towarzystwa przy Stowarzyszeniu Kupców m. Łodzi (Piotrkowska Nr. 73)

## Towarzystwo Wieczór Gry w Lotto

Wstęp wolny dla członków, ich rodzin i wprowadzonych gości.

**Kino Spół. Prac. Państw.**  
 Sienkiewicza 40.

Od wtorku 8 maja do poniedziałku 14 maja włącznie.

Wielki wspaniały program!

## Szalona Lola

Szampańska farsa produkcji Eichberga.

W rolach głównych:

**Liljana Harvey i Harry Balm.**

ANONS! Następnym programem „**Escapada młodej mężatki**”  
 W rolach głównych:  
 Ksenia Desni i Livio Paraneli

Początek w dni powszednie o g 4-ej ostatni seans o 9.30.  
 W soboty, niedziele i święta o g. 2.30 po południu  
 Na 1-szy seans w dni powsz. oprócz sobót od 4 do 5, w soboty, niedz. i święta od 2.30 do 3.30 ceny miejsc po 75 i 50 gr.

## Baczność, Fryzjerzy!!!

Woda kolońska i kwiatowa kg. Zł. 3.50  
 „Vegetal” „od. 1.50  
 „Mydło do golenia „ 7.—  
 Brylantyna „ 3.50  
 Narzędzia fryzjerskie stalowe i platerowane po cenach fabrycznych **J. DRUKER, Zawadzka 11**  
 — tylko w firmie

Dr. med.  
**Zeligsonowa**

6-go Sierpnia 1 (róg Piotrkowskiej)  
**Akuszerja, chor. kobiece,** weneryczne (włącznie u kobiet) **porady dla kobiet ciężarnych**  
 11.30—1.30 i 3—5 niedz. i święta 5—5 inne god. po porozumieniu  
 Tel. 48-62

Dr. med.  
**LUBICZ**

Cegielniana 43  
 Tel. 41-32.  
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Naświetlanie lampą kwarcową.  
 Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5—5 wiecz.  
 Dla pań od 3—5 oddzielna poczekalnia.

Dr. med.  
**Rózaner**

Dzielna 9  
 Tel. № 28-98.  
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
 Przyjmuje od 8—10 i od 5—8  
 Leczenie lampą kwarcową  
 Dla Pań od 5—5pp. Oddzielna poczekalnia dla Pań!

Dr. med.  
**BRAUN**

Południowa 23,  
 Telef. 40-26  
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.  
 Leczenie światłem (Lampą kwarcową).  
 Przyjmuje od 9-11 r. i od 5-8 po poł.

Doktor  
**Klinger**

Choroby weneryczne skórne i włosów  
**Leczenie lampą kwarcową**  
**Andrzeja nr. 2**  
**Tel 32-28.**  
 Godziny przyjęć: od 1.30-2.30 dla Pań od 6—8 dla Panów  
 W niedziele i święta od 10—12

Dyrekcja gimnazjum żeńskiego im. **El. Orzeszkowej** w Łodzi, Al. Kościuszki 21,  
 podaje do wiadomości, że **egzaminy wstępne** odbędą się: w I-ym terminie w dniach 14 i 15 maja, w II-gim terminie w dniach 18 i 19 czerwca bież. roku.  
 Początek egzaminów o godz. 9-ej rano.  
 Zgłoszenia przyjmuje kancelarja codziennie w godzinach szkolnych.

**Najlepsze BATERJE** anodowe marki

„**ENERGOS**”  
 Stale świeże są do nabycia w następujących firmach:

- „Audjotona”, Piotrkowska 128.
- „Audjon”, Traugutta 1.
- „Energja”, Piotrkowska 56.
- H. Gotlibowski, Zgierska 30-a.
- „Natawis”, Piotrkowska 152.
- Inż. K. Rathe, Narutowicza 18.
- Radjo-Lloyd, Przejazd. 8.
- I. Reicher i S-ka, Piotrkowska 142.
- St. Rutkowski, Zielona 1.

**Miejski Kinematograf Oświatowy**  
 Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).  
 Tel. 1926 Dojazd tramwajami 16 i 10  
 Od wtorku, dn. 8 do poniedziałku, dn. 14 maja 1928 r. wł.

Dla dorosłych:  
**Świat w Płomieniach**  
 Następnym program: „Car i Poeta”  
 Dla młodzieży:  
**Pod osłoną nocy**  
 Dramat w 7-miu częściach z życia cowbojów  
 Nast. progr: „Krysia Leśniczanka”  
 W poczekalniach kina codziennie do godz. 22 audycje radiotelefoniczne.

Dr. **Ludwik Falk**  
 Choroby skórne i weneryczne  
**Nawrot 7.**  
 Tel. 28-07.  
 Przyjmuje od 10—12 i od 5—7

Dr. **St. Biberгал**  
 Choroby skórne i weneryczne elektroterapia  
**Moniuszki 11**  
 tel. 6522,  
 Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-8 wiecz. W niedziele od 10-12. Panie od 5-6

Dr. **Sołowiejczyk**  
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Piotrkowska 99**  
**Tel. 44-92**  
 Przyjmuje od 11-4 p. p. i 8-9 wiecz. w niedziele i święta od 9-2 po poł.

**ZGUBIONO**  
 kartę odroczenia wojskowego wydanej P. K. U. Łódź, na nazwisko Wajnberg Jakób, zam. Kilińskiego 40 380-1

**PRZYBLAKAŁ**  
 się pies wyżeł odebrać Piotrkowska 105 Polakowski. 445-2

**POTRZEBNY**  
 chłopiec do Szczotkarni na praktykę Zamenhofa 17 457-1

**WSPÓLNICZKA**  
 z kapitałem 1500 złotych do sklepu cukrów i czekolady, która byłaby jednocześnie ekspedientką ze znajomością języka niemieckiego poszukiwana. Oferty sub. „Samodzielna” 446-0

**INTELIGENTNA**  
 panna z dobrego domu poszukuje kondycji do dziecka na wyjazd. Oferty sub. „Wychowana” 467-1

**SZUKAJĄC**  
 szczęścia wstąpić tylko do Kantoru Loteryjnego B. Weinberg, Piotrkowska № 42. 453-5

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosobnieniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.—; zagranicą — zł. 7.20.  
 Ogłoszenie za wiersz milimetry 1 szpaltowy 1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 złot. — Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. za granicę o 100 procent drożej.